Projeto de resolução - lsbwq738

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lsbwq738
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 7/2025
Protocolo nº 95/2025
Processo nº 52/2025

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra
ao  Mérito  Cultural  à  Sra.  Amini  Haddad
Campos.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido à Sra. Amini Haddad Campos, a Medalha de Honra ao Mérito Cultural LENINE
DE CAMPOS PÓVOAS.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Amini Haddad Campos é uma figura de destaque na área jurídica e cultural de Mato Grosso, com uma
carreira brilhante que transcende as fronteiras do Estado. Magistrada do Tribunal de Justiça de Mato Grosso
há quase 26 anos, sua trajetória foi marcada por um compromisso incansável com a justiça, sendo uma das
pioneiras na implementação de projetos de relevância nacional, como o Protocolo de Julgamento com
Perspectiva de Gênero do CNJ e a capacitação dos tribunais brasileiros para a instalação das Varas de
Combate à Violência contra a Mulher.

Além de sua notável carreira na magistratura, Amini Haddad Campos é uma acadêmica respeitada, com uma
formação robusta que inclui um Pós-Doutorado em Direitos Sociais e Ações Coletivas pela Universidad
Salamanca – Espanha e outro Pós-Doutorado pela Universidade de Brasília (UNB). Ela é Professora Efetiva
da Universidade Federal de Mato Grosso, coordenadora do Núcleo de Estudos Científicos sobre as
Vulnerabilidades da Faculdade de Direito da UFMT e autora de diversos livros e artigos, cujos temas
abordam questões de direitos humanos, gênero e vulnerabilidades sociais.

Sua contribuição cultural também se reflete em sua atuação nas academias de letras e direito. É membro da
Academia Mato-Grossense de Letras, onde ocupa a Cadeira nº 39, e da Academia Brasileira de Direito, além
de ter sido presidente da Academia Mato-Grossense de Direito.

1

Projeto de resolução - lsbwq738

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Entre os diversos prêmios e reconhecimentos que recebeu ao longo de sua carreira, destacam-se a Ordem
do Mérito Judiciário Militar pelo Superior Tribunal Militar, a Medalha de Ouro Senador Magno Malta e o
Troféu Anita Garibaldi, que evidenciam sua relevância e influência no meio jurídico e cultural de Mato Grosso
e do Brasil.

Em face de sua vasta contribuição cultural, literária e educacional, e por ser o atual ocupante da 39ª Cadeira
da Academia Mato-Grossense de Letras, a concessão da Medalha LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito
Cultural à Senhora Amini Haddad Campos se justifica plenamente. Sua trajetória exemplifica o compromisso
com o avanço cultural e social de Mato Grosso, e sua obra perpetua a memória e a identidade do estado,
além de fortalecer a educação e a literatura. É, portanto, uma honra reconhecer e homenagear sua brilhante
carreira e sua dedicação ao desenvolvimento cultural de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Janaina Riva
Deputada Estadual

2